
Edição N°: 3860 Boa Vista-RR, 11 de dezembro de 2020 Página 34
Boa Vista, RR, 4 de dezembro de 2020.
Marcelo de Lima Lopes
Secretário de Estado da Saúde – SESAU/RR

PROCESSO ELETRÔNICO SEI Nº 20101.024621/2020.18
SÚMULA DE RELATÓRIO DE PROCESSO DE ACÚMULO DE CARGO
Referência: Processo Administrativo Disciplinar nº 015101.012296/14-56 (VOL I)
Interessado: Fredson Alves Araújo – C.P.F. nº 659.504.882-53
Assunto: Processo Administrativo Disciplinar – Acúmulo de Cargo
Destino: Coordenadoria Geral de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde–CGTES e Comissão Permanente de Sindicância e PAD 
DECISÃO
Trata-se de Processo de possível acúmulo ilegal de Cargo Público sob o nº 015101.012296/14-56 (VOL I).
Nos termos constantes nos autos, verifico a ocorrência da perda do objeto, haja vista que o servidor foi exonerado do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos 

no município de Boa Vista - Roraima, inexistindo razão para continuidade da apuração.
Pelo exposto, nos termos dos art. 138, parágrafo único da Lei Complementar nº 053/2001, não restou configurado o fato narrado nos autos como infração 

disciplinar ou ilícito penal, ocasionando, portanto, perda de objeto, de modo que DECIDO pelo ARQUIVAMENTO do presente processo em desfavor do 
servidor Fredson Alves Araújo.

À CGTES: Que o servidor seja notificado quanto ao resultado do referido processo, e posterior envio à Comissão Permanente de Sindicância e PAD para as 
providências necessárias e o devido arquivamento do Processo Eletrônico SEI nº 20101.024621/2020.18.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Boa Vista, RR, 4 de dezembro de 2020.
Marcelo de Lima Lopes
Secretário de Estado da Saúde – SESAU/RR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2020 – SESAU
REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO SEi: 20101.003782/2020.60– INTERESSADO: SESAU/RR – UASG 456961. O Pregoeiro da Comissão Setorial de Licitação – CSL, da 

Secretaria de Estado da Saúde do Estado de Roraima, torna público e aos interessados em participar do Pregão supracitado, cujo objeto é a Contratação de 
mão de obra de serviço contínuo de recepcionistas, destinados a atender as Unidades de Saúde do Estado de Roraima de acordo com as quantidades 
e especificações técnicas constantes do PROJETO BÁSICO Anexo I do Edital. A abertura do Certame Licitatório dar-se-á no dia 23/12/2020, às 9:30h 
(horário de Brasília). O Edital e seus anexos, se encontrarão à disposição dos interessados a partir do dia 11/12/2020, através dos sites: www.gov.br/compras 
no link: ACESSO LIVRE – CONSULTA – AVISOS DE LICITAÇÕES e no site www.saude.rr.gov.br no link: LICITAÇÃO – PREGÃO.

Boa Vista – RR, 10 de dezembro de 2020.
RODRIGO ALCESTE NEVES DOS SANTOS
PREGOEIRO – CSL/SESAU-RR

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
Secretário: CEL. QOCPM EDISON PROLA

ERRATA
No Diário Oficial do Estado de Roraima nº. 3853, de 01 de dezembro de 2020, referente à publicação da PORTARIA Nº  146/SESP/DEPLAF/DA, de 

27/11/2020, da Secretaria de Segurança Pública – SESP/RR.
ONDE SE LÊ: O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA...
LEIA-SE: O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA...
Boa Vista - RR, 10 de dezembro de 2020.
(assinatura eletrônica)
EDISON PROLA - CEL PM
Secretário de Estado da Segurança Pública
Decreto nº 1280-P, de 24 de setembro de 2020

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 1076829 - SEAPA/GAB/ASSESP
Em 08 de dezembro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, do Estado de Roraima, no uso das atribuições que lhe 

confere o Art. 66 da Constituição Estadual e art. 40, inc. XVI, da Lei 499/2005 c/c Dec. 611-P de 20/03/2019;
CONSIDERANDO que o Plano ABC é uma política pública federal elaborada de acordo o artigo 3° do Decreto n° 7.390/2010 e tem por finalidade a orga-

nização e o planejamento das ações a serem realizadas para a adoção das tecnologias de produção sustentáveis, selecionadas com o objetivo de responder aos 
compromissos de redução de emissão de gases do efeito estufa no setor agropecuário assumidos pelo país;

CONSIDERANDO a publicação do Decreto n.º 29.407-E de 1º de outubro de 2020, publicado no DOERR n.º 3815 de 01.10.2020, que aprova o Plano 
Estadual de Mitigação e de Adaptação às Mudanças Climáticas para a consolidação de uma economia de baixa emissão de carbono na agricultura - Agricultura de 
Baixo Carbono - Plano ABC no Estado de Roraima;

CONSIDERANDO a importância da instituição do Plano Estadual ABC-RR, para reduzir as emissões dos gases de efeito estufa no Estado, sendo ainda que 
as ações executadas propiciarão o aprimoramento técnico da produção rural e o aumento da sustentabilidade das propriedades;

CONSIDERANDO a determinação contida no art. 5º do Decreto n.º 29.407-E de 1º de outubro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer o Plano Operativo - Matriz de Planejamento do Plano ABC/RR 2020 e 2021/2030, com os resultados e metas traçados até 2030, 

conforme Anexo I.
Art. 2º O Comitê Estadual de Gestão do Plano ABC Roraima, coordenado pela Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA/

RR, irá implementar e deliberar todos os resultados e metas, propostas no “Plano Operativo”.
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 
(assinatura eletrônica) 

EMERSON CARLOS BAÚ 
Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Roraima – SEAPA 
Dec. nº 611-P de 20 de março de 2019

Documento assinado eletronicamente por Emerson Carlos Baú, Secretário de Estado, em 09/12/2020, às 14:31, conforme Art. 5º, XIII, “b”, do Decreto 
Nº 27.971-E/2019.



Edição N°: 3860 Boa Vista-RR, 11 de dezembro de 2020 Página 35

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço  https://sei.rr.gov.br/autenticar  informando o código verificador  1076829  e o código 
CRC 6A85BD0C.

ANEXO I
Matriz de Planejamento do Plano ABC - RR 2020 e 2021/2030

Lógica da Intervenção
Indicadores

Meios de Verificação Suposições
2020 2021/2030

Objetivo Superior: Contribuir para o al-
cance do Objetivo do Plano ABC Nacional

“Indicadores definidos no 
Plano Nacional” “MV definidos no Plano Nacional”

•	 Adesão dos Produtores 
ao ABC

•	 Pacto definitivo das 
Áreas Indígenas

•	 Ater estruturada (pessoal/
material)

•	 Informações de mercados 
organizadas e disponibi-
lizadas

•	 Parceiros comprometidos
•	 ZEE aprovado
•	 Matriz Energética insta-

lada e funcionando
•	 Reservação de água para 

irrigação e para evitar 
queimadas

•	 Regularização fundiária

Objetivo do Plano: Desenvolver ativida-
des agropecuárias e florestais sustentáveis e 
de baixa emissão de GEE no Estado de RR

Ton CO2 equivalente Relatórios anuais e final do Plano

Resultado 1 – Pastagens degradadas recu-
peradas e mantidas  --- 30.000 ha Terraclasse, SEAPA, Bancos, AARR, 

IBGE, CONAB, Aprosoja
Resultado 2 – Expansão das áreas com 

Sistemas de Integração iLPF e Sistemas 
Agroflorestais-SAFs

2.000 ha 75.000 ha
SEAPA, Bancos, IBGE, AARR, CO-

NAB,   Aprosoja, Associações, Terraclas-
se, Cooperativas, Embrapa Territorial

Resultado 3 – Melhoria, readequação e 
expansão de áreas com Sistemas de Plantio 
Direto - SPD

2.000 ha 70.000 ha
SEAPA, Bancos, IBGE, CONAB, 

Associações, Terraclasse, Cooperativas, 
SEFAZ

Resultado 4 – Utilização de FBN em ou-
tras culturas além da soja 1.250 ha 12.500 ha SIAPA/SEAPA, IBGE, CONAB, 

Aprosoja, Terraclasse, SEFAZ
Resultado 5 – Aumento e consolidação de 

áreas com Florestas Plantadas 1.000 ha 35.000 ha IBGE, Mahogany

Resultado 6 – Melhoria do tratamento e 
destinação de dejetos animais

Nº de Biodigestores 
(definir) ADERR, FEMARH

Resultado 7 – Adaptação às Mudanças 
Climáticas

Área com ações de 
adaptação (definir)

Sistemas conservacionistas 
(ILPF, SPD, Cultivo Aléia, 

Barraginha, Sisteminha), Ges-
sagem, Ad. \verde, Calagem, 

Rotação de Cultura

EMBRAPA, ATER’s, IBGE, Universi-
dades, Associações, MAPA

Painel 03
Matriz do Plano ABC - RR (continuação)                                                                                                                            

Ações
Resultado 1
1.1 Promover ações para capacitar técnicos e produtores em recupera-

ção de pastagens degradadas
1.2 Promover ações de transferência de tecnologia em recuperação de 

pastagens degradadas
1.3 Promover ações que consolidem a ATER em recuperação de pasta-

gens degradadas
1.4 Promover ações em PD&I em recuperação de pastagens degradadas 

Resultado 2
2.1 Capacitar técnicos e produtores em iLPF e SAFs
2.2 Promover ações de transferência de tecnologia em iLPF e SAFs
2.3 Promover ações que consolidem Assistência Técnica em ILPF e 

SAFs
2.4 Promover estudos de cadeias de comercialização de produtos com 

cadeias pouco estruturadas
2.5 Promover ações de PD&I em iLPF e SAFs
2.6 Promover ações que incrementem a disponibilidade de sementes e 

mudas locais

Resultado 3
3.1 Capacitar técnicos e produtores em SPD 
3.2 Promover ações de transferência de tecnologia em SPD
3.3 Promover ações que consolidem a Assistência Técnica em SPD
3.4 Promover ações de PD&I em SPD

Resultado 4
4.1 Capacitar técnicos e produtores
4.2 Impulsionar ATER para produtores do Plano ABC
4.3 Planejar e organizar a aquisição de inoculantes (Cooperativas)
4.4 Implantar Unidades de Validação de FBN em diferentes culturas

Resultado 5
5.1 Realizar a capacitação de Técnicos e Produtores rurais sobre plantios 

florestais
5.2 Desenvolver pesquisas no âmbito PD&I (Pesquisa, Desenvolvimento 

e Inovação)
5.3 Proporcionar a transferência de tecnologia sobre a espécies nativa e exó-

tica
5.4 Fortalecer os viveiros existentes

Resultado 6
6.1 Promover capacitação contínua para técnicos e produtores na tecnologia 

de treinamento
6.2 Impulsionar ATER para produtores do Plano ABC
6.3 Realizar estudos sobre produção de resíduos para fins de planejamento
6.4 Implantar URTs de Biodigestores e Compostagem em pequenas pro-

priedades

Resultado 7
7.1 Capacitar técnicos e produtores rurais
7.2 Desenvolver e adaptar novas tecnologias visando mudanças climáticas
7.3 Disponibilizar os indicadores de alteração climática existentes
7.4 Unificar base de dados climáticos

Ações Transversais
0.1 Promover ações para facilitar acesso ao Crédito
0.2 Promover ações para a Regularização Ambiental
0.3 Promover ações de Regularização Fundiária
0.4 Incentivar a Redução de ICMS para produtos ABC
0.5 Promover a divulgação sobre o Plano ABC
0.6 Encaminhar proposta “Disciplina em ABC” (optativa)
0.7 Elaborar/atualizar um arcabouço legal para PSA

Painel 04
Plano Operativo - Plano ABC do Estado de Roraima 2020/2030



Edição N°: 3860 Boa Vista-RR, 11 de dezembro de 2020 Página 36

Resultado 1 - Resultado 1 – Pastagens degradadas recuperadas e mantidas  

Resultados/Ações Localiza-
ção Geográfica

Institui-
ção Respon-

sável
Parceiros Produto

Metas Un. de 
Medida

2020 2021/30
1.1 Promover ações 

para capacitar técnicos e 
produtores em recuperação 
de pastagens degradadas

RR
(região de 
matas)

SENAR
SEAPA, EM-

BRAPA, MAPA, 
Cooperativas, IES, 

Prefeituras 

Técnicos capacitados 8 80
un

Produtores capacitados 12 120

1.2 Promover ações de 
transferência de tecnologia 
em recuperação de pasta-
gens degradadas

RR SEAPA
SENAR, EM-

BRAPA, MAPA, 
Cooperativas, IES, 

Prefeituras

URT’s 2 4

un
Encontro de Produtores 1 20
Aplicativo Educativo ? 1

Página Web 1 1

1.3 Promover ações que 
consolidem a ATER em 
recuperação de pastagens 
degradadas

RR SEAPA
SENAR, EM-

BRAPA, MAPA, 
Cooperativas, IES

Plano Operativo de 
ATER 1 -

un
Disponibilização de 

Laboratório ? 2

Aquisição de produto 
visando ATER 4.0 (kits) 3 kits 30

Implantação do Plano ? 1
1.4 Promover ações em 

PD&I em recuperação de 
pastagens degradadas 

RR EMBRA-
PA RR SEAPA, IES Unidade de Validação 2 4 un

Plano Operativo (Continuação)                                                                                                                                               Painel 04
Resultado 2 – Expansão das áreas com Sistemas de Integração iLPF e Sistemas Agroflorestais-SAFs

Resultados/Ações Localização 
Geográfica

Instituição 
Responsável Parceiros Produto

Metas Un. 
de Me-

dida2020 2021/30

2.1 Capacitar técnicos e 
produtores em iLPF e SAFs RR SENAR

SEAPA, EMBRAPA, 
MAPA, IES, Coopera-

tivas

Técnicos capacitados 8 80
un

Produtores capacitados 12 120

2.2 Promover ações de 
transferência de tecnologia 
em iLPF e SAFs

RR SEAPA
SENAR, EMBRAPA, 

MAPA, IES, Coopera-
tivas

URTs 2 4

unEncontro de Produ-
tores 1 20

Aplicativo Educativo - 1

2.3 Promover ações que 
consolidem Assistência Téc-
nica em ILPF e SAFs

RR SEAPA
SENAR, EMBRAPA, 

MAPA, IES, Coopera-
tivas

Plano Operativo de 
ATER 1 -

un
Disponibilização de 

Laboratório ? 2

Aquisição de produto 
visando ATER 4.0 (kits) 3 30

Implantação do Plano ? 1
2.4 Promover estudos de 

cadeias de comercialização 
de produtos com cadeias 
pouco estruturadas

RR SEBRAE SENAR, EMBRAPA, 
IES, FAERR

Estudo de cadeias 
(Cedro Doce, Pupunha, 
Caçari, Açai, Dendê e 

Seringueira)
1 10 un

2.5 Promover ações de 
PD&I em iLPF e SAFs RR EMBRA-

PA SEAPA, IES Unidade de Validação 1 2 un

2.6 Promover ações que 
incrementem a disponibili-
dade de sementes e mudas 
locais

RR SEAPA
MAPA, EMBRAPA, 

IES, Viveiristas, Produto-
res, Cooperativas

Laboratório de semen-
tes e mudas credenciado - 1

unTreinamento para 
Produtores e Técnicos 
em credenciamento de 

viveiros
- 3 Trein.

Plano Operativo (Continuação)                                                                                                                                               Painel 04
Resultado 3 – Melhoria, readequação e expansão de áreas com Sistemas de Plantio Direto - SPD

Resultados/Ações
Loca-

lização 
Geográ-

fica

Instituição 
Responsável Parceiros Produto

Metas
Un. de 

Medida2020 2021/30

3.1 Capacitar técnicos 
e produtores em SPD RR SENAR

SEAPA, EMBRAPA, 
MAPA, IES, Prefeituras, 

Cooperativas

Técnicos capacitados 15 200
un

Produtores capacitados 120 1200



Edição N°: 3860 Boa Vista-RR, 11 de dezembro de 2020 Página 37

3.2 Promover ações 
de transferência de tec-
nologia em SPD

RR SEAPA
SENAR, EMBRAPA, 

MAPA, IES, Prefeituras, 
Cooperativas

URTs 2 4

un
Encontro de Produtores 1 20
Aplicativo Educativo ? 1

Página Web ? 1

3.3 Promover ações 
que consolidem a Assis-
tência Técnica em SPD

RR SEAPÀ
SENAR, EMBRAPA, 

MAPA, IES, Prefeituras, 
Cooperativas

Plano Operativo de ATER 1 -

un

Disponibilização de Labo-
ratório ? 2

Aquisição de produto visan-
do ATER 4.0 (kits)

3 
kits 30

Implantação/Atualização do 
Plano ? 1

3.4 Promover ações 
de PD&I em SPD RR EMBRA-

PA SEAPA, IES Unidade de Validação 2 4 un

Plano Operativo (Continuação)                                                                                                                                               Painel 04
Resultado 4 – Utilização de FBN em outras culturas além da soja

Resultados/Ações Localização 
Geográfica

Instituição 
Responsável Parceiros Produto

Metas Un. de 
Medida2020 2021/30

4.1 Capacitar técnicos 
e produtores RR SENAR

SEBRAE/Grupo “S”, 
Universidades (IES), 

MAPA, Prefeituras, Asso-
ciações, Cooperativas

Técnicos capaci-
tados 30 -

un
Produtores capaci-

tados 100 1000

4.2 Impulsionar ATER 
para produtores do Plano 
ABC

RR SEAPA
SENAR/Grupo “S”, 

Universidades (IES), 
MAPA, Prefeituras, Asso-

ciações, Cooperativas

Produtores do 
Plano ABC assistidos 

pela ATER
300 3.000 un

4.3 Planejar e organizar 
a aquisição de inoculantes 
(Cooperativas)

RR SEAPA Cooperativas
Cooperados orga-

nizados para aquisi-
ção de inoculantes 

2 6 un

4.4 Implantar Unidades 
de Validação de FBN em 
diferentes culturas 

RR EMBRAPA SEAPA, Universidades
Unidades de Vali-

dação implantadas e 
difundidas

2 15 un

Plano Operativo (Continuação)                                                                                                                                               Painel 04
Resultado 5 – Aumento e consolidação de áreas com Florestas Plantadas

Resultados/Ações
Loca-

lização 
Geográ-

fica

Ins-
tituição 

Responsá-
vel

Parceiros Produto
Metas

Un. de 
Medida2020 2021/30

5.1 Realizar a capacitação 
de Técnicos e Produtores ru-
rais sobre plantios florestais

RR SE-
NAR

FAER, EMBRAPA, IES, 
MAPA, SEAPA, INCRA, 

SEBRAE, Prefeituras

Técnicos treinados 20 40
un

Produtores treinados 50 100

5.2 Desenvolver pesquisas 
no âmbito PD&I (Pesquisa, 
Desenvolvimento e Inovação)

RR EM-
BRAPA IES Projetos aprovados

(Clones) 1 5 un

5.3 Proporcionar a trans-
ferência de tecnologia sobre a 
espécies nativa e exótica

RR SEA-
PA

EMBRAPA, IES, MAPA, 
SENAR, SEBRAE, Organi-

zação dos Produtores

Unidades Demons-
trativas 1 20

un
Eventos 2 -

5.4 Fortalecer os viveiros 
existentes RR FE-

MARH
MAPA, EMBRAPA, 

IES, Viveiristas, SEAPA, 
Prefeituras

Viveiros em produção 4 15
un

Banco de sementes - 1

Plano Operativo (Continuação)                                                                                                                                               Painel 04
Resultado 6 – Melhoria do tratamento e destinação de dejetos animais

Resultados/Ações
Loca-

lização 
Geográfica

Institui-
ção Respon-

sável
Parceiros Produto

Metas Un. 
de Me-

dida2020 2021/30

6.1 Promover capacitação 
contínua para técnicos e pro-
dutores na tecnologia de trei-
namento

RR SENAR SEAPA, EMBRAPA, 
IES

Técnicos capacitados 30 -
unProdutores capaci-

tados 100 1.000

6.2 Impulsionar ATER para 
produtores do Plano ABC RR SEAPA

Sistema “S”, Agentes 
Financeiros, MAPA, Pre-

feituras, Associações, 
Produtores do Plano 
ABC assistidos 300 3.000 un

6.3 Realizar estudos sobre 
produção de resíduos para fins 
de planejamento

RR SE-
BRAE

Universidades, SEAPA, 
IBGE, Sistema “S”, EM-

BRAPA

Relatório municipal 
consolidado de produção 

de dejetos animais
1 15 un



Edição N°: 3860 Boa Vista-RR, 11 de dezembro de 2020 Página 38

6.4 Implantar URTs de Bio-
digestores e Compostagem em 
pequenas propriedades

RR SEAPA
Universidades, Asso-

ciações, Cooperativas, 
EMBRAPA, FEMARH

URTs Biodigestores 
implantadas 5 10

un
URTs Compostagem 

implantadas 5 10

Plano Operativo (Continuação)                                                                                                                                               Painel 04
Resultado 7 - Adaptação às Mudanças Climáticas

Resultados/Ações
Localiza-

ção Geográ-
fica

Instituição 
Responsável Parceiros Produto

Metas Un. 
de Me-

dida2020 2021/30

7.1 Capacitar técnicos e 
produtores rurais RR SENAR

FAER, MAPA, SEAPA, 
INCRA, EMBRAPA, IFRR, 

SEBRAE, IES

Técnicos treinados 10 10
un

Produtores treinados 10 100

7.2 Desenvolver e adap-
tar novas tecnologias visan-
do mudanças climáticas

RR EMBRAPA IES Tecnologias adap-
tadas 2 10 un

7.3 Disponibilizar os in-
dicadores de alteração cli-
mática existentes

RR FEMART MAPA, INPE, INPA, 
ANA, EMBRAPA

Painel de indica-
dores 1 1 un

7.4 Unificar base de da-
dos climáticos RR FEMART EMBRAPA, SEAPA, 

IES, MAPA
Estações meteoro-

lógicas melhoradas e 
implantadas 

15 - un

Plano Operativo (Continuação)                                                                                                                                               Painel 04
Ações Transversais

Resultados/Ações
Loca-

lização 
Geográfica

Institui-
ção Respon-

sável
Parceiros Produto

Metas Un. de 
Medida2020 2021/30

0.1 Promover 
ações para facilitar 
acesso ao Crédito

RR SEAPA

Bancos, 
Projetistas, TRE, 

Prefeituras, 
Desenvolve-RR, 

ADERR

Adequação de linhas de crédito ? 1

un

Central Única de Documentos - 1
Treinamento de Projetistas na linha 

ABC 10 100

Treinamento de Técnicos dos Ban-
cos na linha ABC 10 60

0.2 Promover 
ações para a Regula-
rização Ambiental

RR FE-
MARH

IBAMA, 
EMBRAPA, 

SEPLAN, Prefei-
turas, IES

Aquisição de imagens de alta reso-
lução 1 10

un
Criar aplicativo de Regularização 

Ambiental 1 2

Finalizar ZEE 1 -
Banco de Dados - Indicadores 1 1

0.3 Promover 
ações de Regulariza-
ção Fundiária

RR ITERAI-
MA

MAPA, 
INCRA, SEAPA, 
EMBRAPA, IES

Aplicativo 1 1
unPacto da Questão Indígena 1 1

Imagens de Alta Resolução 1 1

0.4 Incentivar a 
Redução de ICMS 
para produtos ABC

BOA 
VISTA SEPLAN

SEAPA, SE-
FAZ, APROSO-
JA, Associações, 

Cooperativas

Mensagem de proposta de ICMS 
para beneficiários do ABC 1 - un

0.5 Promover a 
divulgação sobre o 
Plano ABC

RR MAPA
EMBRAPA, 

SEAPA, IES, SE-
NAR, FAERR, 
Cooperativas

Cartilhas 10 a 15 
mil

20 a 
30mil

un
Folders 10.000 10.000

Inserções TV 2 20
Inserções Rádio 2 20
Net/Página Web 1 1

0.6 Encaminhar 
proposta “Disciplina 
em ABC” (optativa)

RR IES EMBRAPA Ementa/Programa - 1
(2021) un

0.7 Elaborar/atua-
lizar um arcabouço 
legal para PSA

RR SEPLAN
SEFAZ, SU-

FRAMA, Ban-
cos, FEMART

Projeto de Lei (PL)
ICMS Ecológico, Crédito Carbono, 

Lei 215) 

1
(enca-

minhado)

1
(apro-

vado)
un

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Secretário: FRANCISCO DOAN RABELO NASCIMENTO

FISCAL E SUPLENTE DE CONTRATO
PORTARIA 047/2020/UGAM/SECOM
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,


